
 

1 
 

 
ZÁPIS ZE SETKÁNÍ V RÁMCI KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA HORAŽĎOVICKU 
 

Setkání s ranou péčí 
 
Datum: 15.11.2023 
Místo konání: MÚ Horažďovice 
Přítomni: Jana Cinová, MŠ Svéradice 
  Dominik Dolejš, Tichý svět 
  Michaela Floriánová, ÚP ČR Horažďovice 
  Andrea Hlaváčová, Nemocnice následné péče Horažďovice 
  Markéta Holazová, Nemocnice následné péče Horažďovice 
  Eva Holá, OSVZ MÚ Horažďovice 
  Naďa Klasová, MŠ Svéradice 
  Marie Kaufnerová, MAS Pošumaví 
  Blanka Kohoutová, CpKP ZČ 
  Lenka Kosáková, Adite Diakonie Západ 
  Helena Makrlíková, Adite Diakonie Západ 
  Kristýna Nováková, SPC ZŠ a OŠ Horšovský Týn 
  Ondřej Raffel, CpKP ZČ 
  Pavla Foster Skalová, Diakonie ČCE – SCPS 
  Eva Smetanová, MŠ Na Paloučku 
  Hana Soumarová, SPC ZŠ a OŠ Horšovský Týn   
  
Program setkání: 

1. Představení služby rané péče a oblasơ, ve kterých může raná péče pomoci  
2. Potřeby rodin s dětmi raného věku se specifickými potřebami 
3. Diskuze – řešení situací děơ s opožděným vývojem či specifickými potřebami a jejich rodin v 

praxi 
4. Různé 

 
Představení služby rané péče – Diakonie ČCE – Středisko celostátních programů a služeb  
- Viz prezentace, která je uvedena na hƩps://www.mesto-

horazdovice.cz/muhd/komunitni_planovani_socs.asp v sekci Setkání 
- Na narození odlišného dítěte není nikdy rodina připravena, VŽDY je to šok. Rodina se dostává do 

krize, každý se s odlišným vývojem vyrovnává jinak. Diagnóza odlišnosƟ přichází často pozdě 
(kolem 3 let věku dítěte), situace má ekonomické dopady – terapie jsou většinou placené, stejně 
jako rehabilitační pomůcky. RP pomáhá v první fázi rodině v orientaci v problému, jak nejlépe 
naplňovat potřeby dítěte, ale i ostatních členů rodiny, pomáhá v řízení o PnP a dalších 
příspěvcích. 

- Samostatné téma jsou sourozenci. 
- RP také půjčuje rehabilitační pomůcky. 
- Dále rodině pomáhá při výběru školky, spolupracuje úzce s SPC (jsou velmi přeơžená) a s MŠ, 

kam má konkrétní dítě nastoupit. Dobrá zkušenost je s malými MŠ v menších obcích. Spolupracují 
také s návaznými sociálními službami, ale těch je málo, v okrese Domažlice a Klatovy prakƟcky 
nejsou. 



 

2 
 

- Výborná spolupráce je s Centrem péče o děƟ s poruchami vývoje ve FN Motol, s neonatologií 
v Plzni, ale s pediatry je většinou problém spolupráci navázat. Jde spíše o jednotlivce. 

- RP může kontaktovat i rodič, pokud pozoruje určité opoždění ve vývoji. Jsou mu poskytnuty 
základní informace, doporučení, uklidnění. Rodina je zaregistrována do pořadníku. Pokud 
problém přetrvává a kapacita se uvolní, zahájí raná péče terénní službu. 

 
K dotazům: 
- Poskytování RP je limitováno hranicemi kraje, kde má daná služba působnost. 
- Aktuálně poskytuje RP Diakonie své služby cca 400 rodinám (ve všech 4 krajích), Plzeňském, kde 

má RP 3 pracovnice, je to cca 80 klientů. 
- Ranou péči v ČR poskytuje asi 50 organizací, některé z nich sdružuje Asociace pracovníků rané 

péče ČR – více na  www.arpcr.cz. RP Diakonie je také členem. Nejvíce klientů je v Praze, zde je i 
nejvíc pracovníků RP. 

- Odhaduje se, že RP využívá asi 10-15 % rodin, které by jí využívat mohly. Je to odhad, protože ne 
vždy si rodina přizná odlišnost dítěte. V některých případech se rodiče stydí, že se jejich dítě 
nevyvíjí, jak by mělo, dochází k uzavírání rodin, omezování styku dítěte s ostatními dětmi, chybí 
Informace. V 18 měsících provádí pediatři u všech děơ screening, kde by se odlišnost vývoje měla 
již prokázat. Ale ne vždy tomu tak je. Zde je velký potenciál spolupráce mezi pediatrem a RP, 
nemusí tam být ani konkrétní diagnóza, stačí nějaká obava apod. Otázka je, kde je u lékařů 
problém – zahlcenost? Nezájem?  

- V průběhu času došlo k proměně cílové skupiny, dříve bylo více děơ se zřejmými diagnózami – 
např. Downův syndrom, obrna apod. Teď je hodně děơ, kterým říkáme „PAS nePAS“ – je tam 
hodně příznaků PAS, špatná komunikace, nesoustředěnost, nevnímají apod. 

 
Představení projektu „Kvalitnější služby pro rodiny se specifickými potřebami“, který realizuje 
CpKP ZČ 
- Viz prezentace, která je uvedena na hƩps://www.mesto-

horazdovice.cz/muhd/komunitni_planovani_socs.asp v sekci Setkání 
- Jde o tříletý projekt, který si klade za cíl rozšíření informovanosƟ o RP v oblastech zdravotnictví, 

školství, sociálních službách i na veřejnost a zároveň podpořit spolupráci jednotlivých služeb, 
které rodinu s dětmi se speciálními výchovnými potřebami provází.  

- Aktuální probíhá fáze mapování situace – veřejné staƟsƟky + rozhovory (RP, rodiny, SPC apod.). 
 

K dotazům: 
- Projekt je primárně určen cílové skupině rané péče, tj. dětem od narození do 7 let, chystáme se 

tedy oslovovat především MŠ a speciální ZŠ, možná některé základní školy, kde mají s inkluzí 
bohaté zkušenosƟ.  Také je v domluvena schůzka na krajském úřadu, jakým způsobem bude 
nastavena spolupráce, ještě nelze říci.  

- Kontakty na sociální služby, ale i organizace s navazující činnosơ lze nalézt v katalozích sociálních 
služeb v jednotlivých ORP. Odkazy na jejich stránky jsou v závěru zápisu. 

 
Tichý svět 
- Setkávají se stejnými problémy jako RP, ale bez omezení věku. 
- Spoustu problémů vzniká i kvůli onemocnění – sluchové posƟžení. 
- Omezená informovanost a osvěta – přichází informace většinou jen přes doktora, který je často 

úzce profilovaný a neřeší nic dalšího. U sluchu a jeho posƟžení je standartní proces takový, že se 
z neslyšícího snaží všichni udělat slyšícího, to není vždy to nejlepší řešení. Když dítě o sluch přijde 



 

3 
 

nebo se narodilo bez něj, a je tam velká (či absolutní) ztráta sluchu, tak existují postupy, jak dítě 
dostat do slyšícího světa. Neslyšící vyrůstá s nějakým sluchadlem apod. Vyrůstá do 10 let ve světě 
slyšících, kteří se z něj snaží udělat slyšícího, nedostane se ke znakovému jazyku apod. Z toho 
vzniká krize idenƟty, chybí tam jazyk apod. Občas se lidi dostanou do komunity neslyšících a zjisơ, 
že jim chyběl ten jazyk apod. O tomhle chybí informovanost. Tichý svět má tu možnost 
poskytnout rodině potřebné informace a rady, jaké řešení je opƟmální. Nejde jen o zdravotní 
stav, ale o idenƟtu člověka jako takovou.  

- Tichý svět poskytuje terénní služby po celém PK. 
 
 
Katalogy sociálních služeb 
Plzeňského kraje  : www.netkatalog.cz/katalog/zdravi/socialni-sluzby/plzensky-kraj/  
   : hƩps://socialnisluzby.plzensky-kraj.cz/Documents/Index/15 
ORP Domažlice : www.domazlice.eu/socialni-sluzby/katalog-socialnich-a-souvisejicich-

sluzeb/  
ORP Horažďovice : HORAŽĎOVICE PERLA OTAVY (weboot.cz) 
ORP Horšovský Týn : www.socialnisluzby.horsovskytyn.cz  
ORP Klatovy  :  www.klatovy.cz/mukt/socialnisluzby-katalog.asp?ss=yes  
ORP Sušice  : www.mestosusice.cz/mususice/socialnisluzby-katalog.asp    
 
 
 
 
Zapsala: Blanka Kohoutová, CpKP ZČ 
Dne: 27.11.2023 
 
 
 
 
 
 
 


